
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea dreptului de uz și servitute cu titlu gratuit de trecere subterană  pe  o  suprafață 

  de teren din domeniul public al UAT Slatina, către SC Delgaz Grid SA,  în vederea executării unor lucrări de 

alimentare cu energie electrică, pentru un   imobil situat pe raza comunei Slatina județul Suceava 
 

       Consiliul Local al comunei Slatina, județul Suceava;  

       Având în vedere: 

     - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul Suceava,  

în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.500 din 20.01.2025, ca instrument de 

prezentare și motivare.   

     -raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Slatina, 

județul Suceava, înregistrat la nr. 608  din 23.01.2025.  

    - solicitarea  formulată de către  S.C. Delgaz Grid S.A., pentru transmiterea în folosință gratuită  a  unei 

suprafețe de teren, din domeniul public al comunei Slatina, în vederea executării  lucrărilor  de alimentare cu 

energie electrică, pentru un imobil  din  comuna Slatina, județul Suceava, înregistrată la  instituția noastră sub 

nr. 378  din 20.01.2025. 

    - rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local Slatina, 

județul Suceava. 

      Luând în considerare temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

      -art. 12  alin. 2 lit. a) si lit. c) si  alin. (4) și art. 14  din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor 

naturale, cu modificările si completările ulterioare;   

     - art. 554, art. 755 și art.756 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările si completările 

ulterioare; 

        În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (4) lit. d), alin. 6) lit. a), alin. (7) lit.  n) art. 135 

alin. (4), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările  ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

      Art. 1 - Se aprobă dreptul de uz și servitute cu titlu gratuit de trecere  subterană, pe o  suprafață de teren 

din domeniul public al UAT Slatina, către SC Delgaz Grid SA, în vederea executării unor lucrări de 

alimentare cu energie electrică,  pentru un imobil situat pe raza comunei Slatina județul Suceava, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 2 - Se aprobă dreptul de acces gratuit  pentru S.C Delgaz Grid S.A,  la locul de amplasare a rețelelor 

de distribuție a energiei electrice pentru executarea lucrărilor și dreptul de acces gratuit la capacitățile 

energetice cu ocazia intervențiilor pentru retehnologizări, reparații, revizii și avarii, cât și a executării 

lucrărilor de investiții, reabilitări, modernizări a instalațiilor electrice. 

      Art. 3 -Se pune în vedere contractorului să readucă terenul ocupat temporar pe durata executării 

lucrărilor, la starea existentă la începerea lucrărilor și să reface împrejmuirile în cazul în care acestea au fost 

afectate.  

 

-02- 



 
 

      Art. 4 -Primarul comunei Slatina, prin compartimentul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  

      Art. 5 - Prezenta hotărâre se  afiseaza pe site-ul institutiei si  se comunică în termenul prevăzut de lege: 

- Primarului comunei Slatina; 

- Compartimentului cadastru și urbanism; 

- DELGAZ GRID  S.A. 

- Instituției Prefectului - județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

                                      

              

            PREȘEDINTE DE  ȘEDINȚĂ 

       CONSILIER LOCAL, NICULEASA GAVRIL  

 

 

 

                                                                                                                                                Contrasemnează,       

                                                                                                                             Secretarul  general al comunei, 

Gășpărel Lăcrămioara - Elena  

 

 

 

SLATINA,   31.01.2025 

Nr.  06 

 

 

  

 

  


